
COMUNE DI CASLINO D'ERBA
Piazza della Vittoria, 1 - 22030 Caslino d'Erba (CO)
Tel. 031/621033 - Fax 031/622719
C.F e P.IVA: 00673790135
Posta Elettronica Certificata: comune.caslinoderba@pec.como.it

ORDINANZA DEL SINDACO

REGISTRO DI AREA N. 4 IN DATA 05-10-2021

Oggetto: ORDINANZA DI CHIUSURA IMMEDIATA E SINO ALLA MESSA IN SICUREZZA DI VIA IV
NOVEMBRE PER FRANA

L’anno  duemilaventuno, il giorno  cinque, del mese di ottobre:

Il Sindaco

CONSIDERATO che nella giornata del 05.10.2021 si è verificato a causa delle forti
precipitazioni piovose un distacco di roccia nel tratto di Via IV Novembre, compreso tra
Via Cascinetta e P.za Della Vittoria, che, finito sulla sede stradale, ha ridotto il calibro
della strada;

RITENENDO opportuno adottare i provvedimenti per la sicurezza del traffico veicolare
e pedonale, tenuto conto delle caratteristiche strutturali venutesi a creare (D.Lgs. nr.
285/92) e della necessità di effettuare le dovute verifiche al fine di mettere in sicurezza
l’area, prevenire ulteriori situazioni di pericolo, stante la presenza di massi pericolanti,
e consentire la rimozione del materiale franato;

TENUTO conto che la situazione di contingibilità ed urgenza consente l'omissione
della comunicazione di avvio del procedimento di cui all'art. 7 della Lg. 241/90;

VISTO l'art. 1 del Testo Unico Delle Leggi di P.S. Nr. 773 Del 18.06.1931;

VISTO l'art. 50 e54 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 (T.U.E.L.);

VISTO l'art. 28 dello Statuto Comunale;

VISTO l'art. 650 del C.P.;

Atto originale ORDINANZE numero 4 del 05-10-2021 firmato digitalmente da  Marcello Pontiggia il 05-10-2021 ora  6:10:12 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005

mailto:comune.caslinoderba@pec.como.it


O R D I N A

Che, sino al ripristino della carreggiata ed alla messa in sicurezza dei luoghi, con
effetto immediato, sia vietato il transito in Via IV Novembre a tutti i veicoli;

D I S P O N E

La delimitazione della zona interessata alla frana e la posa di idonea segnalazione atta
ad indicare le disposizioni predette allo scopo di informare gli utenti ed impedire
l’accesso ai mezzi non autorizzati;

Il Comando del Servizio Associato di Polizia Locale ed il Comando Stazione di
Carabinieri di Asso, cui la presente viene inviata per conoscenza, sono incaricati di
verificare l'osservanza della presente e di verbalizzare le inosservanze per le sanzioni
amministrative e penali previste dalla presente ordinanza.

A V V E R T E

Il Comando della Polizia Locale di Canzo e il Comando Stazione di Carabinieri di Asso,
cui la presente viene inviata per conoscenza, sono incaricati di verificare l'osservanza
della presente e di verbalizzare le inosservanze per le sanzioni amministrative e penali
da essa previste.

Diritto d’accesso e di informazione dei cittadini
previsto dalla Legge 07.08.1990 nr. 241

Autorità emanante: Sindaco di Caslino d’Erba.

Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti: Comando Polizia Locale
di Canzo con sede in P.za Remo Sordo 3 ed Ufficio Tecnico Comunale con sede a
Canzo in Via Mazzini 28;

Responsabile del procedimento: Ai sensi dell’art. 8 della Lg. nr. 241/90 si comunica che
il responsabile del procedimento è il Responsabile dell'Ufficio di Polizia Locale.

Autorità cui è possibile ricorrere contro il presente provvedimento: A norma dell’art. 3,
comma 4, della Legge 241/90 si comunica che avverso il presente provvedimento:

in applicazione della Lg. 1034/71 potrà essere proposto ricorso, entro 60 giorni-
dalla

     notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale competente;
in applicazione del D.P.R. nr. 1199/71 potrà essere proposto ricorso al Capo dello-
Stato entro 120 giorni dalla notificazione.

Atto originale ORDINANZE numero 4 del 05-10-2021 firmato digitalmente da  Marcello Pontiggia il 05-10-2021 ora  6:10:12 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



Il Sindaco

Dott. Marcello Pontiggia
firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Atto originale ORDINANZE numero 4 del 05-10-2021 firmato digitalmente da  Marcello Pontiggia il 05-10-2021 ora  6:10:12 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



COMUNE DI CASLINO D'ERBA
Piazza della Vittoria, 1 - 22030 Caslino d'Erba (CO)
Tel. 031/621033 - Fax 031/622719
C.F e P.IVA: 00673790135
Posta Elettronica Certificata: comune.caslinoderba@pec.como.it

ORDINANZA DEL SINDACO

REGISTRO DI AREA N. 4 IN DATA 05-10-2021

Oggetto: ORDINANZA DI CHIUSURA IMMEDIATA E SINO ALLA MESSA IN SICUREZZA DI
VIA IV NOVEMBRE PER FRANA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune il giorno 05-10-2021 per

rimanervi 15 gg. consecutivi.

Lì, 05-10-2021

Il Responsabile della Pubblicazione

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Certificato pubblicazione ORDINANZE numero 4 del 05-10-2021 firmato digitalmente da  Marcello Pontiggia il 05-10-2021 ora  6:11:48 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL
D.LGS. 82/2005

mailto:comune.caslinoderba@pec.como.it

